Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0639/2025
Em, 02 de abril de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE
ACESSO À INTERNET ATRAVÉS DE REDES
WI-FI GRATUITAS, EM TODAS AS PRAIAS DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Sr. Prefeito solicitando providências para disponibilização de acesso à internet através
de redes Wi-Fi gratuitas, em todas as praias de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 02 de abril de 2025.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A praia de Cabo Frio são um dos principais cartões postais de nossa cidade, sendo
frequentada por moradores e turistas ao longo do ano.

A rotina tecnológica nos dias atuais, em que o digital se tornou praticamente uma

necessidade, obriga a sociedade a possuir uma conexão capaz de acessar os principais
aplicativos nos dias atuais. A disponibilização de internet gratuita pelo poder público
será um diferencial de oportunidades para os visitantes terem à sua disposição
velocidade, praticidade e segurança na utilização do serviço.

Assim, conto a aprovação do expediente.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo